Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Nº 100

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.916/2022

PORTARIA Nº 19.916/2022

Altera a Portaria nº 19.817/2022 do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, em
conformidade com a Lei Municipal nº 5.503/2013, a Lei Municipal nº 6.110/2017, e ainda;

– considerando a documentação acostada nos autos de nº PRO 01370/2017;

– considerando o pedido descrito no Memorando CODEMA nº 119/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica alterada a composição dos membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA para
o período de 2020 a 2022.

Art. 2º – Fica excluído o seguinte membro do Conselho:

I – Thaís Aparecida Batista – membro suplente – Representante da Secretaria M. de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e
Meio Ambiente;

Art. 3º – Fica incluído o seguinte membro no Conselho:

I – Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo – membro suplente – Representante da Secretaria M. de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente;

Art. 4º – A composição do Conselho fica da seguinte forma:

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS GOVERNAMENTAIS

Representantes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – Polícia Ambiental – Pará de Minas

Titular: Cabo Rodrigo Antônio de Paula

Suplente: Sargento Adriano Aparecido Dutra

Representantes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – 2ª CIA / 10º BBM-CBMG – Corpo de Bombeiros de
Pará de Minas-MG

Titular: Sargento Willian Tiago dos Santos

Suplente: Sub Tenente Evandro Leite Rodrigues

Representantes da EMATER – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais

Página 1/8

Titular: Fábio Alves de Morais

Suplente: Kênia Lasmar de Moura

Representantes da CEMIG

Titular: Edimar Santana

Suplente: Cléder Melo e Silva

Representantes da Câmara Municipal de Pará de Minas

Titular: Leandro Guimarães Vieira

Suplente: Irene Susana da Silva Melo Franco

Representantes da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Titular: Talita Alves Gomes

Suplente: Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo

Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

Titular: Júlio Cardoso de Melo

Suplente: José Antônio da Silva

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Cláudio Feliciano da Silva

Suplente: Giovana de Oliveira Drumond

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Titular: Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Suplente: Agatha Christie dos Santos Gonzaga

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS NÃO GOVERNAMENTAIS

Representantes da Concessionária Águas de Pará de Minas

Titular: Letícia de Oliveira Delfino

Suplente: Tássia dos Santos Elias

Representantes da ASCIPAM – Associação Empresarial de Pará de Minas

Titular: Ralph Luiz Perrupato

Suplente: Márcio Outulio Santos

Representantes da AEAPAM – Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Pará de Minas

Titular: Gláucia Mendes Teixeira Mesquita

Suplente: Jurandyr de Faria Leitão

Representantes da Associação AMA PANGEIA

Página 2/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 100

Titular: Kenede Antônio dos Reis

Suplente: Lucas Henrique da Silva

Representantes da ASFRAN – Associação de Moradores e Amigos do Bairro São Francisco

Titular: Sônia Maria Moreira Mariquito Naime Silva

Suplente: Edna Morato Marinho

Representantes da ONG S.O.S. Bichinho

Titular: Idael Christiano de Almeida Santa Rosa

Suplente: Yara Sarmento Lacerda

Representantes da Associação Comunitária do Bairro Grão Pará e da UNASCO-União das Associações e Conselhos
Comunitários de Pará de Minas

Titular: Cristiano Fernandes da Silva (Grão Pará)

Suplente: Cláudio Simão (UNASCO)

Representantes da OAB – Ordem dos advogados do Brasil de Pará de Minas

Titular: Patrícia de Melo Mendonça Ferreira

Suplente: Vítor Magno de Almeida Oliveira

Representantes da FAPAM – Faculdade de Pará de Minas

Titular: Geraldo Sérgio dos Santos

Suplente: Ludmilla Priscila de Oliveira

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores Familiares de Pará de Minas,
Onça do Pitangui e Igaratinga

Titular: Aurora Dutra Ferreira Soares

Suplente: Ricardo Luiz Santos Garcia

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de junho de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 1336

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.917/2022

Página 3/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 100

PORTARIA Nº 19.917/2022

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0004590/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ramon Gustavo Pereira da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar
, matrícula 12481, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 2º período adquirido, a partir de 20/06/22.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 13 de junho de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 1337

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
RELAÇÃO DAS COMPRAS EFETUADAS NO MÊS DE MAIO DE 2022

RELAÇÃO DAS COMPRAS EFETUADAS NO MÊS DE MAIO DE 2022

FORNECEDOR
IDENTIFICAÇÃO  DO BEM
COMPRADO

PREÇO
UNITÁRIO

QTDE
ADQUIRIDA

VALOR
TOTAL
OPERAÇÃO

AGENCIA DE
INTEGRAÇÃO ESCOLA
LTDA

AGENTE DE INTEGRAÇÃO R$ 425 1 R$ 425,00

ALIANÇA COMERCIO
DISTRIBUIDORA

PAPEL SULFITE BRANCO R$ 15,15 400 R$ 6.060,00

ALIANÇA COMERCIO
DISTRIBUIDORA

CALCULADORA DE MESA DE 12
DÍGITOS

R$ 40,61 10 R$ 406,10

ALIANÇA COMERCIO
DISTRIBUIDORA

CANETA MARCA TEXTO R$ 2,03 50 R$ 101,50

ALIANÇA COMERCIO
DISTRIBUIDORA

CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA
FINA

R$ 7,85 100 R$ 785,00

ALIANÇA COMERCIO
DISTRIBUIDORA

PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE
20MM

R$ 3,35 50 R$ 167,50

ALGAR TELECOM S/A
LIGAÇÃO LOCAL, INTERURBANA E
INTERNACIONAL MENSAL

R$ 1.396,45 0,183 R$ 255,22

ALGAR TELECOM S/A
SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL
MENSAL

R$ 511,81 1,095 R$ 560,43

ALGAR TELECOM S/A
INTERNET BANDA LARGA COM
VELOCIDADE DE 300 Mbps E
TRANSMISSÃO

R$ 190,99 1 R$ 190,99

Página 4/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 100

AMM ASSOCIAÇÃO
MINEIRA DE MUNICIPIOS

PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL
DOS MUNICIPIOS MINEIROS

R$ 340,00 1 R$ 340,00

ATHILA BARBOSA DE
SOUSA

ASSINATURA ANUAL DO JORNAL
DIÁRIO

R$ 50,00 12 R$ 600,00

BEBIDAS TORRES E FRIOS
REFRIGERANTE SABOR COLA,
EMBALAGEM PET 2 LITROS

R$ 8,98 4 R$ 35,92

BEBIDAS TORRES E FRIOS
REFRIGERANTE SABOR GUARANA,
EMBALAGEM PET 2 LITROS

R$ 7,98 4 R$ 31,92

BEBIDAS TORRES E FRIOS
REFRIGERANTE SABOR LIMÃO,
EMBALAGEM PET 2 LITROS

R$ 7,98 4 R$ 31,92

BEBIDAS TORRES E FRIOS
REFRIGERANTE DIET/LIGHT/ZERO
GUARANA BEM. 2 LITROS

R$ 7,70 4 R$ 30,80

BRIDA SEGURANÇA
ELETRÔNIC LTDA

MONITORAMENTO DE ALARMES E
DA CENTRAL DE CERCA ELÉTRICA

R$ 380,00 1 R$ 380,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE ALMOXARIFADO

R$ 402,00 1 R$ 402,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA  DE ATENDIMENTO  E
SOCIAL

R$ 500,00 1 R$ 500,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE COMPRAS, LICITAÇÕES

R$ 1.236,00 1 R$ 1.236,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE CONTABILIDADE
PÚBLICA

R$ 2.218,00 1 R$ 2.218,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

R$ 648,00 1 R$ 648,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE FROTA

R$ 402,00 1 R$ 402,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE GESTÃO DE OBRAS

R$ 696,00 1 R$ 696,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE PATRIMÔNIO

R$ 500,00 1 R$ 500,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE PORTAL
TRANSPARENCIA

R$ 894,00 1 R$ 894,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE RECURSOS HUMANOS

R$ 1.924,00 0,859 R$ 1.652,91

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE
SISTEMA DE TESOURARIA

R$ 648,00 1 R$ 648,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

IMPLANTAÇÃO/MIGRAÇÃO
SISTEMA DE CONTABILIDADE
PUBLICA

R$ 2.460,00 1 R$ 2.460,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

IMPLANTAÇÃO/MIGRAÇÃO
SISTEMA DE TESOURARIA

R$ 785,00 1 R$ 785,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

 IMPLANTAÇÃO/MIGRAÇÃO
SISTEMA DE COMPRAS , LICITÇÕES
E CONTRATOS

R$ 1.970,00 1 R$ 1.970,00

Página 5/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 100

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

 IMPLANTAÇÃO/MIGRAÇÃO
SISTEMA DE PATRIMÔNIO

R$ 1.472,00 1 R$ 1.472,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

 IMPLANTAÇÃO/MIGRAÇÃO
SISTEMA DE ALMOXARIFADO

R$ 1.178,00 1 R$ 1.178,00

CMM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO E
SERVIÇOS I

 IMPLANTAÇÃO/MIGRAÇÃO
SISTEMA DE FROTA

R$ 1.178,00 1 R$ 1.178,00

COLORÊ SALGADOS VARIADOS R$ 0,89 3000 R$ 2.610,00
COLORÊ SALGADOS VARIADOS R$ 0,79 390 R$ 308,10
COLORÊ SALGADOS VARIADOS R$ 0,08 390 R$ 31,20
COLORÊ SALGADOS VARIADOS R$ 0,79 380 R$ 300,20
COLORÊ SALGADOS VARIADOS R$ 0,08 380 R$ 30,80
COLORÊ SALGADOS VARIADOS R$ 0,79 380 R$ 300,20
COLORÊ SALGADOS VARIADOS R$ 0,08 380 R$ 30,80

CONSERVEL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

R$ 31.862,57 1 R$ 31.862,57

CONSERVEL
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECEPCIONISTA

R$ 5.368,96 1 R$ 5.368,96

DETETIZADORA
POWERTEC

DETETIZAÇÃO R$ 750,00 1 R$ 750,00

EDITORA NEGOCIOS
PUBLICOS SOLICITTA

ASSINATURA LICENÇA DE ACESSO
AO PORTAL ELETRÔNICO SOLICITA

R$ 8.890,00 1 R$ 8.890,00

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E
TELEGRAFOS

TELEGRAMA BALCÃO R$ 36,34 1 R$ 36,34

EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E
TELEGRAFOS

TELEGRAMA BALCÃO R$ 36,34 1 R$ 36,34

ESMARTY ESPECIALISTA
EM MANUTENÇÃO
ELEVADORES

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE ELEVADORES

R$ 925,00 1 R$ 925,00

EXPERTS INFORMATICA
CONTAS DE USUÁRIOS DO GOOGLE
WORKSPACE BUSINESS STARTER

R$ 312,00 50 R$ 15.600,00

FLORICULTURA AMOR
PERFEITO

COROA DE FLORES PARA FUNERAL R$ 250,00 1 R$ 250,00

GAZETA PARA-MINENSE
EMPRESA JORNALISTICA
LTDA ME

ASSINTATURA ANUAL DE JORNAL R$ 24,08 12 R$ 289,00

GUARDSEG VIGILANCIA
E SEGURANÇA EIRELI

POSTO DE TRABALHO R$ 8.605,18 2 R$ 17.210,36

GUARDSEG VIGILANCIA
E SEGURANÇA EIRELI

VIGILANTE POR DEMANDA R$ 49,60 33,08 R$ 1.640,76

GRAFICA E PAPELARIA
GIOMAR LTDA

CARIMBO AUTOMÁTICO 14X38 MM R$ 51,00 12 R$ 612,00

GRAFICA E PAPELARIA
GIOMAR LTDA

CARIMBO AUTOMÁTICO 18X47 MM R$ 56,67 31 R$ 1.756,77

GRAFICA E PAPELARIA
GIOMAR LTDA

CARIMBO AUTOMÁTICO 14X38 MM R$ 51,00 1 R$ 51,00

GRAFICA E PAPELARIA
GIOMAR LTDA

CARIMBO AUTOMÁTICO 18X47 MM R$ 56,67 1 R$ 56,67

JOAO CORNÉLIO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TÉCNICO EM SONORIZAÇÃO

R$ 170,00 45 R$ 7.650,00

Página 6/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 100

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA LTDA

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO
(IMPRESSORA TIPO I)

R$ 285,00 1 R$ 285,00

LOCAPRINTER
TECNOLOGIA LTDA

 OUTSOURCING DE IMPRESSÃO
(IMPRESSORA TIPO II e III)

R$ 1.202,50 1 R$ 1.202,50

LOJA ELETRICA
LIMITADA

FONTE CHAVEADA S-350-24 R$ 444,66 1 R$ 444,66

LOJA ELETRICA
LIMITADA

DISJUNTOR BIPOLAR 16A -MDW-C16-
230

R$ 44,13 2 R$ 88,26

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA

 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR
CONDICIONADO

69,22 31 R$ 2.145,82

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA

 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR
CONDICIONADO

R$ 69,00 11 R$ 759,00

MEDICALTHERMO
ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA

 MANUTENÇÃO CORRETIVA AR
CONDICIONADO

R$ 69,00 5 R$ 345,00

PAULITECH COMERCIO
LTDA

LIMPEZA, MANUTENÇÃO E
SUBSTITUIÇÃO DE TONNER

R$ 85,00 1 R$ 85,00

PAULITECH COMERCIO
LTDA

LIMPEZA, MANUTENÇÃO E
SUBSTITUIÇÃO DE TONNER

R$ 85,00 1 R$ 85,00

P E B
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PUBLICITÁRIOS

R$
340.000,00

0,103 R$ 35.128,20

PINTANDO E BORDANDO
COLA INSTANTÂNEA EMBALAGEM
DE 3 GRAMAS

R$ 6,00 5 R$ 30,00

PINTANDO E BORDANDO FITA ADESIVA LARGA R$ 5,24 10 R$ 52,40
PINTANDO E BORDANDO CADERNO BROCHURA R$ 8,76 10 R$ 87,60
POSTO DE COMBUSTÍVEL
MDA LTDA

GASOLINA COMUM R$ 7,70 231,621 R$ 1.783,48

PREVENIR SEGURANCA E
MEDICINA DO TRABALHO
LTDA

PERICIA MEDICA R$ 100,00 1 R$ 100,00

PREVENIR SEGURANCA E
MEDICINA DO TRABALHO
LTDA

PERICIA MEDICA R$ 100,00 1 R$ 100,00

RAWNET INFORMATICA
LTDA

ACESSO A INTERNET VIA FIBRA
ÓPTICA POR MEIO DE IP DEDICADO

R$ 1.700,00 1 R$ 1.700,00

RO SOLUÇÕES E
EVENTOS LTDA

FILMAGEM, GRAVAÇÃO EDIÇÃO E
TRANSMISSÃO AO VIVO DE AUDIO E
VIDEO

R$ 495,00 5 R$ 2.475,00

ROGERIO RIBEIRO
VIDGAL COMERCIO

PASTA SANFONADA COM 12
DIVISÓRIAS

R$ 27,57 30 R$ 827,10

TREZE DISTRIBUIDORA
LTDA

CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO
PACOTE 500G

R$ 18,56 150 R$ 2.784,00

VILELA IANINO
SOCIEDADE DE
ADVOGADOS

CONSULTORIA E ASSESSORIA
JURÍDICA

R$ 6.800,00 1 R$ 6.800,00

VRT SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA E
SEGURANÇA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIDEOMONITORAMENTO

R$ 4.257,78 1 R$ 4.257,78

W&M COMERCIO
DISTRUIDORA

CANETA TIPO ROLLERBALL PONTA
DE 0,6 MM

R$ 25,40 2 R$ 50,80

W&M COMERCIO
DISTRUIDORA

CLIPS Nº 05 (MINI) DOURADO R$ 0,05 1000 R$ 50,00

W&M COMERCIO
DISTRUIDORA

ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL
229 x 324

R$ 0,40 1000 R$ 400,00

Página 7/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 100

W&M COMERCIO
DISTRUIDORA

ENVELOPE SACO KRAFT BRANCO
229 x 324

R$ 0,50 500 R$ 250,00

W&M COMERCIO
DISTRUIDORA

PASTA COM GRAMPO TRILHO R$ 2,40 30 R$ 72,00

XERFAN CONSULTORIA E
COBRANCA
ESPECIALIZADA LTDA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
DESENVOLVIMENTO E ASSESSORIA
LGPD

R$ 15.700,00 1 R$ 15.700,00

TOTAL       R$ 203.927,88

Publicado por: Anna Cristina Oliveira Cabral
Código identificador: 1335

Página 8/8

Pará de Minas, Minas Gerais, 16 de junho de 2022 | Diário Municipal, Nº 100

		2022-06-15T17:08:14-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610